Vniuersis presencia visuris Gherardus et Harthuicus fratres de Jeseniz, necnon Gherardus et Heydenricus fratres de Lu, olim domini Heydenrici filii, salutem in Domino. Protestamur publice per presentes, nos, videlicet Gherardum et Harthuicum fratres predictos, de beneplacito et consensu fratrelis nostri dilecti Hinrici

de Jeseniz et omnium suorum et nostrorum heredum ac omnium, quorum consensus requirendi fuerant, rite et rationabiliter vendidisse domui Sancti Spiritus in Lubeke et personis ipsius domus pro quinquaginta marcis lubricensium denariorum nobis et dicto nostro fratrueli integraliter persolutis redditus quinque marcarum denariorum lubricensium in slauica villa Zymen; quorum videlicet reddituum Andreas antiquus Burmester annuatim erogabit decem solidos denariorum, et sui fratres scilicet Johannes, Jacobus et Tesseko quilibet eorum decem solidos, item Hinricus Rodehose viginti solidos, Hinricus filius Mundus similiter viginti solidos, et nos Gherardum et Heydenicum fratres de Lu predictos rite et rationabiliter vendidisse eidem domui Sancti Spiritus et personis eius redditus quinque marcarum cum dimidia denariorum eiusdem monete in villa Parchowe, quorum reddituum Sconerok dabit annuatim vnam marcam denariorum, Hinricus Nyebur viginti quatuor solidos, nec non Johannes Tilen, Bertoldus filius Corchowe et Johannes Godeconis filius quilibet eorum vnam marcam, pro quinquaginta quinque marcis lubricensis monete preacte nobis et nostris heredibus, quorum omnium consensu hec acta sunt, integraliter persolutis. Quibus redditibus, non obstantibus quibuscumque gwerris, dissensionibus, sentencij, mandatis, inhibicionibus aut iuris vel facti excepcionibus alis quibuscumque, vt debent pacifice et libere cum omni jure, judicio, libertate et fructu, nec non emolumentis omnibus de bonis seu mansis, in quibus prefati coloni nunc resident, deriuantibus, et cum singulis condicionibus, prout nobis omnibus dicta bona et omnes redditus hactenus pertinebant; non tamen inde debent alicui ad seruicia vel ad exactiones alias obligari. Est autem nobis omnibus libera data auctoritas, vt a festo beate Walburgis proxime preterito infra sex annos contigue sequentes in ipso festo, quandocunque decreuerimus, dictos redditus et bona remtere possimus, pro summis pecunie prenominati, scilicet pro centum et quinque marcis lubricensium denariorum simul computatis, intra ciuitatem Lubicensem persolnendis. Quod si sic non fecerimus, nec nobis, nostris heredibus, nec alicui alteri nostro nomine post lapsum dictorum sex annorum reempcionis patebit auctoritas, sed apud dictam dominum et personas Sancti Spiritus libere perpetue remanebunt cum omni irre et proprietate, libertate et condicionibus omnibus prenotatis, nobis nichil penitus optinentibus in eisdem, sic quod eosdem redditus et bona, quacumque alienatione voluerint, possint transferre in personas quascumque ecclesiasticas vel seculares, eciam vbi et quando eis fuerit oportunum. Super istis omnibus firmiter obseruandis vna nobiscum data fide in solidum promiserunt dominus Conradus de Lu miles, Olricus de Pantzowe, Godeko de Molendino et Henneko de Lu, vt, si defectum aut obstaculum in hijs aut aliquo premissorum passi fuerint,

et si per inpignoracionem in dictis bonis libere concessam et indultam eisdem suos redditus habere non poterunt, nos respondere et satisfacere per omnia teneamur, vel Wismariam requisiti intrabimus, non exituri, nisi eis sit per omnia satisfactum. Si eciam medio tempore aliquem ex hiis compromissoribus, quod absit, mori contingat, loco illius infra quindenam, cum requiremur, nos Gherardus et Harthuicus fratres, nec non Gherardus et Heydenricus fratres predicti statuemus virum alium equum dignum, vel eandem Wismariensem ciuitatem ad iacentum intrabimus, non exituri, nisi loco talis alius sit status. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno Domini MCCC vicesimo secundo, in festo Corporis Christi.

Nach dem Originale, im Archive des Heiligen-Geist Hospitals. An der Urkunde haben acht Siegel gehangen: an fünf Stellen finden sich nur noch die Einschnitte, an der zweiten der Pergamentstreifen, No. 4. und 5. sind jenes kenntlich, dieses fast vollständig erhalten; beide von Schildform zeigen das Wappen der Lu (einen gesägten Sparrenchnitt) und die Umsehrift No. 4.: ..onr.....; No. 5.:rici .e Lv.

CDXXVII.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg und Stargard, urkundet über die Bestätigung der in No. 426. enthaltenen Verkäufe. 1522. Jun. 10.

Hinricus Dei gracia Magnopolensis et Stargardensis dominus. Vniuersis presencia visuris salutem in Domino. Presencium testimonio recognoscimus et constare volvolumus vniuersis, de nostro et fidelium nostrorum beneplacito et consensu nostros fideles Gherardum et Harthuicum fratres de Jeseniz, et eorum fratrelem Hinriecum Ludolfi filium, et eorum heredes rite et rationabiliter vendidisse domui et personis Sancti Spiritus in Lubeke pro quinquaginta marcis lubicensium denariorum dictis nostris fidelibus integraliter persolutis redditus quinque marcarum lubicensium, denariorum annuatim in slauica villa Zymen dicta. Quorum scilicet reddituum Andreas antiquus Burmester, nec non fratres eius Jacobus, Johannes et Tesseko quilibet eorum erogabit decem solidos denariorum de bonis, in quibus resident; item Hinricus Rodehose, et Hinricus filius Mundes quilibet eorum viginti solidos erogabit. Eodem modo testamur, Gherardum et Heydenricum fratres de Lu et eorum heredes rationabiliter vendidisse domui et personis Sancti Spiritus predictis pro quinquaginta quinque marcis denariorum pretaete monete dictis fratribus integraliter persolutis redditus quinque marcarum cum dimidia denariorum per omnia lubicensium in villa Parchowe, quorum reddituum Sconerok dabit annuatim

vnam marcam denariorum, Hinricus Nyebur viginti quatuor solidos, nec non Johannes Tilen, Bertoldus filius Corchow et Johannes Godekonis filius quilibet eorum vnam marcam dabit annuatim de bonis, que colit quilibet predictorum. Quibus bonis et redditibus domus et persone Sancti Spiritus predicte, non obstantibus gwerris, sententiis, mandatis, inhibicionibus quibuscumque nec iuris aut facti excepcionibus alijs quibuscumque, vti debent pacifice et libere cum omni jure, judicio, libertate et fructu, ac condicionibus singulis, prout antedictis nostris fidelibus bona et redditus predicti hactenus pertinuerunt; non tamen inde nobis aut alicui debent ad aliqua seruiciorum, violentarum exactionum seu aliorum grauaminum onera quomodolibet obligari. Predicti vero fideles nostri omnes cum eorum heredibus et proximioribus ac cum omnibus, quorum intererat, bona et redditus pretactos coram nobis legitime resignauerunt, et renunciauerunt omni suo iuri, quod in eis hactenus habuerunt, et nos eos ipsi domui et personis Sancti Spiritus pleno iure contulimus possidendos. Est autem antedictis nostris fidelibus libera data auctoritas, quod a festo sancte Walburgis proxime preterito infra sex annos immediate sequentes, quandocumque in ipso festo decreuerint, bona et redditus pretactos reemere valeant pro summis pecunie prenotatis simul et semel in Lubeke persoluendis, scilicet pro centum et quinque marcis lubricensium denariorum. Quod si non fecerint, post lapsum ipsorum annorum bona et redditus sepedicti apud domum et personas Sancti Spiritus sepetactas cum omni proprietate ac iure et singulis prenotatis libertatibus in perpetuum remanebunt, sic quod eos, quacumque alienacione voluerint, transferre possint in personas quascumque ecclesiasticas vel seculares, vbi et quando eis fuerit oportunum. Ut autem premissa omnia et singula robur perpetue firmitatis optineant, presens scriptum in testimonium nostro sigillo fecimus communici. Testes huius rei sunt fideles nostri Johannes Rosendal et Reymarus fratres de Plesse, Wipertus de Lutzowe milites, et quamplures alii clerici et layci fidedigni. Datum Sterneberch, anno Domini MCCC vicesimo secundo, in festo Corporis Christi.

Nach dem Originale, im Archive des Heiligen-Geist Hospitales, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

CDXXVIII.

*Moritz Hamer von Soest entsagt zu Gunsten seines Bruders, des Lübecker Bürgers
Herbord Hamer, allen seinen Gütern in Soest. 1322. Oct. 28.*

Notum sit, quod Mauricius Hamer, filius Lodowici Egherdinck ciuis olim Sosat(iensis), constitutus coram consulibus, resignauit suo fratri Herbordo Hamer,

nostro concui ibidem presenti, omnia sua bona mobilia et immobilia in Sosato et extra prope ciuitatem ipsam in hereditatibus et in agris pheodalibus vel censuilibus, dictis paghtgod, existencia, et in redditibus inde iam depositis et deponendis, vel in quibuscumque bonis existant, et renunciauit omni suo iuri et actioni sibi in hiis hactenus competentibus vel competere valentibus in futurum. Huius rei testes sunt domini consules Hinricus de Plezcowe et Johannes de Guztrowe. Actum anno Domini MCCC⁶ vicesimo secundo, in die beatorum Symonis et Jude apostolorum.

In dorso: Mauricius Hamer dictus Ecgherdinch.

Littera memorialis auf der Registratur.

CDXXXIX.

Aufzeichnung über einen zwischen der Stadt Lübeck und dem Steinhauermeister Arnold von Wilster geschlossenen Vertrag über einen Fischteich zwischen Padelügge und Moisling. 1522. Nov. 11.

Notum sit, quod anno Domini MCXXII, in festo beati Martinj, domini consules dederunt magistro Arnoldo de Wilstria lapiscide XL marcas denariorum, pro quibus cum ipso conuenerunt et pactum fecerunt per viginti annos a festo Pasche proxime venturo contigue sequentes duraturum, scilicet in hunc modum, quod piscinam sitam in ciuitatis marchia in itinere, quo itur per terminos ville Padeluche versus Moyzlinghe, ipse Arnoldus et sui heredes habere et instagnare debeant et facere bonum acgerem seu damnonem in suis laboribus et expensis. Et omnium piscium in ea existencium medietatem vsibus dominorum consului et ciuitatis et medietatem suis vsibus propriis fideliter applicabunt. Preterea si dictum acgerem seu damnonem propter fragilitatem seu ipsorum magistri Arnoldi et heredum negligenciam frangere vel deficere contingat, ipsi reparare et reficere propriis suis sumptibus et laboribus tenebuntur. Si vero ex alicuius odio vel hostili invasione publica vel occulta destrueretur seu frangeretur a quocumque, consules et ciuitas eum in suis sumptibus et laboribus reparare et reficere tenebuntur. Insuper idem magister Arnoldus et sui heredes habebunt per dictos annos vnum fossatum situm prope inolendina ciuitatis in via, qua itur ad turrim, in qua camerarius moratur, ad reserandum in eo pisces suos, prout sibi secundum tempus visum fuerit expedire. Quibus viginti annis euolutis dicta conuencio exspirabit, et deinceps tam acger quam piscina et piscacio ciuitati libere pertinebit. ¹⁾ Attamen ex speciali gracia

1) Das Folgende ist später hinzugefügt.

domini consules eidem magistro Arnoldo biennium ultra terminum prenotatum, si vixerit, concesserunt.

Aus dem Memorialbuche, fol. 7.*

CDXXX.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg und Stargard, ersucht den Rath von Lübeck, das um Weihnacht fällige Schutzgeld von 500 Mark Pf. dem Lübeckischen Rathmanne Johann von Hattorp auszuzahlen. 1522. Dec. 6.

Hinricus Dei gracia Magnopolensis et Stargardie dominus. Prouidis et honestis viris consulibus in Lubeke salutem cum affectu sincero. Discretionem vestram petimus diligenter, || quatenus ansa nostri vestro concui et socio Johanni de Hattorp trecentas libras || lubricensium denariorum, occasione presidii nobis in festo natalis Christi proximo instanti a vestra discretione debitas, aut cui per dictum Johannem ad erogandum aut soluendum fuerint deputate, curetis expedite et similiiter assignare. Quibus sibi datis et persolutis eritis a qualibet actione secundaria liberi et soluti. Quod presentibus protestamur. Datum sub nostro sigillo anno Domini MCCCCXXII, in festo beati Nicolai confessoris.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem etwas beschädigten Siegel.

CDXXXI.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg und Stargard, ertheilt dem Rath zu Lübeck Quittung über die in No. 450. erwähnte Zahlung. 1522. Dec. 6.

Hinricus Dei gracia Magnopolensis et Stargardie dominus. Consulibus ciuitatis Lubeke || salutem cum affectu sincero. Protestamur puplice per presentes, nos trecentas libras || lubricencium denariorum, occasione presidii nobis in festo natalis Christi proximo instanti || a vestra prouidentia debitas, integraliter recepisse. De quarum persolutione nos pacatos et contentos tenemus, reddentes vos a qualibet actione secundaria liberos et solutos. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno Domini MCCCCXXII, in festo beati Nicolai confessoris.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem Siegel.

CDXXXII.

Aufzeichnung über die von Seiten der Stadt den städtischen Müllern zur Benutzung geschehene Ueberlassung der Kukuksmühle und der Mühle zu Trens. 1522.

Notandum eciam, quod molendarij habent pro suis vsibus molendina Cucukesmole et Premeszen, que eis cum dammonibus et omnibus attinenciis recencia et integra presentata sunt. Nec in omnibus molendinis siue intra ciuitatem siue extra sitis molendarij quicquam proprietatis habent, nec eciam in omnibus eorum attinenciis, nisi solum in molaribus, qui ipsis pertinent et non ciuitati. Quam ob rem cum ipsis molendarij de ipsis molendinis cesserint, sicut prescriptum est, omnia et singula ad ea pertinencia integra debent et recencia consulibus reddere seu representare. Preterea si aliqua noua edificia fecerint apud molendina sine consensu consulum, illa in eorum recessu possunt tollere, nec pro eis ciuitati quicquam debent computare. Item ara, scilicet porcorum domus in dammone sita, est taxata pro XX marcis denariorū, quam adeo bonam tenebunt; ac in recessu eorum ita bonam consulibus representabunt; si autem melior fuerit, quam XX marce, quicquid melior fuerit, facta debita estimatione, quando recesserint, persoluetur eisdem. Actum anno Domini MC'CXXII.

Aus dem Memorialbuche. fol. 11v.

CDXXXIII.

Gottschalk Smyth, Lübeckischer Canonicus, Ritter Hartwig Smyth und Johannes, Pfarrer zu Lütjenburg, bekennen, dem Rathmanne Hermann Clenedest 24 Mark Pf. schuldig zu sein, und versprechen dieselben nächsten Martini zu bezahlen. 1523. Febr. 19.

Omnibus presencia visuris seu audituris Godescalcus Smyth canonicus Lubicensis || et Hartwicus Smyth miles et Johannes plebanus de Luttekenborch salutem || in Domino. Recognoscimus publice per presentes, nos fore obligatos viro || discreto ac honesto domino Hermanno dicto Kleyndinst, consuli Lubicensi, uel suis veris heredibus in vigintj quatuor marcis lubicensium denariorum in proximo festo beatj Martinj sine protractione cum parata pecunia persoluendis, et hoc promittimus copulata manu et data fide. In cuius rei eidencia (*sic!*) sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum et actum Lubeke, anno Domini MC'CXXIII, in sabbato ante Reminiscere.

Nach dem Originale, auf der Tresse mit anhängenden drei nur in der Umschrift verletzten Siegeln.

CDXXXIV.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg und Stargard, ertheilt dem Rathe zu Lübeck Quittung über die Zahlung des Johannis fälligen Schutzgeldes von 300 Mark Pf. 1525. März 20.

Nos Hinricus Dei gracia Magnopolensis et Stargardie dominus. Tenore presencium recognoscimus vniuersis constare volentes, quod dilectos nobis viros, prouidios et honestos || consules ciuitatis Lubicensis, de trecentis talentis monete lubicensis, que nobis || in festo nativitatis beati Johannis baptiste proxime futuro daturi sunt, dimittimus per presentes quitos et liberos et nullatenus de cetero commonendos. In cuius testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Sternebergh, anno Domini MCCCXX tercio, dominica Palmarum.

Nach dem Originale, auf der Trest. Das Siegel fehlt.

CDXXXV.

Die Ritter Gottschalk und Berthold Preen und Vicko von Stralendorf, Heino, Sohn des weiland Ritters Heino von Stralendorf, sowie Conrad und Reimarus, Söhne des weiland Ritters Helmold von Plesse, urkunden über den Verkauf des Dorfes Weitendorf und dreier Hufen in dem Dorfe Wangeren auf der Insel Pöl an das Heilige-Geist Hospital zu Lübeck. 1525. Apr. 10.

Uniuersis presens scriptum cernentibus Godesalcus¹ et Bartoldus fratres dicti Preen, Vicko de Stralendorpe² milites, et Heyneco quondam filius domini Heynonis de Stralendorpe³ militis, necnon Conradus⁴ et Reyamarus fratres filii domini⁴ Helmoldi de Plesse⁵ olim militis salutem in Domino sempiternam. Presentium testimonio recognoscimus et constare volumus vniuersis presentibus et futuris, nos accedente consilio et consensu herendum et proximorum nostrorum, necnon omnium heredum predicti domini Heynonis de Stralendorpe et domini Helmoldi de Plesse⁵, ac omnium, quorum consensus fuerant requirendi, rite et rationabiliter vendidisse et tradidisse domui Sancti Spiritus in Lubeke pro mille quinquaginta quatuor marcis⁶ denariorum lubicensium nobis integraliter persolutis et conuersis in nostros necessarios vsus villam scilicet Wetendorpe in terra Pole sitam et vndeclin mansos cum dimidio ad eam pertinentes, preter unum mansum, quem Johan-

1) Godescaleus. 2) Stralendorp. 3) Conradus, Bernardus. 4) fehlt. 5) Plessen. 6) mille centum quinquaginta octo marcis minus octo solidis.

nes dictus Schultetus a domino episcopo possidet, et in villa Wangeren in eadem terra Pole sita tres mansos cum omnibus suis attinentijs et terminorum distinctiobibus, cum agris cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, lignis, rubetis, aquis aquarumque decursibus, vijs et inuijs, exitibus et regressibus, et omnibus alijs, sicut nobis pertinuerunt et sicut nobis a domino nostro Magnopolensi appropriata dino-scuntur. Quorum scilicet mansorum in villa Wetendorpe, simul in numero existentium duodecim cum dimidio, Johannes Schultetus quinque possidet. Quorum vnum mansus, quem a domino episcopo possidet, vt predictum est, a censu dando liber est. Duo autem ex eis soluunt annuatim decem et nouem modios siliginis cum dimidio, viginti vnum modios cum dimidio ordei et duas partes de quartali vnius modij, item viginti sex modios auene, vnum modium pisarum et pro censu porcorum duodecim solidos slauicalium denariorum. Alij duo mansi dicti Johannis tenentur ad seruicium vnius equi, pro quo seruicio annualiter dabuntur tres marce denariorum lubicensium. Preterea Nicolaus Eleri possidet quatuor mansos soluentes annuatim tria tremodia cum dimidio siliginis et dimidium quartale modij, quinque tremodia ordei et duos modios neonon tertiam partem de quartali vnius modij scilicet ordei, sex tremodia auene dimidio modio minus, duos modios pisarum minus vno quartali et pro censu porcorum viginti vnum solidos slauicalium denariorum. Item Tymmo filius Reymburger vnum mansum cum dimidio possidet soluentes annuatim viginti vnum modios siliginis minus dimidio quartali¹, quatuor tremodia cum dimidio ordei dimidio modio minus et quartale pisarum, quinque tremodia auene vno et dimidio modio minus et tres solidos slauicalium denariorum pro censu porcorum. Duo vero mansi, quos Johannes Eleri in dicta villa Wetendorpe possidet, soluunt annualiter viginti nouem modios siliginis dimidio quartali minus, quatuor tremodia cum dimidio ordei dimidio modio minus et quartale pisarum, sex tremodia cum dimidio et dimidio modio auene et pro censu porcorum tres solidos slauicalium denariorum. Soluit insuper vnaqueque domus preitate ville vnum pul-lum. De mansis vero in villa Wangeren vnum², quem Hasso Stroborch possidet, soluit viginti duos modios siliginis minus quartali et tercia parte quartalis, viginti duos modios ordei minus quartali et tercia parte quartalis³, quinque tremodia auene minus quatuor modijs. Dimidius mansus, quem Otto de Wangeren possidet, soluit annuatim vndeclim modios siliginis minus duabus partibus de quartali, vndeclim modios ordei minus duabus partibus vnius quartalis, viginti octo modios auene. Dimidius mansus, quem possidet Cros Wyszage⁴, soluit annuatim vndeclim modios

1) vno quartali. 2) vnum. 3) viginti — quartalis fehlt. 4) Wyszage.

siliginis minus duabus partibus de quartali, vnde decim modios ordei minus duabus partibus vnius quartalis, viginti octo modios auene; totidemque soluit annualiter dimidius mansus, quem possidet Hinricus Boye, et dimidius mansus, quem Poleman possidet, scilicet quilibet eorum siliginis et ordei cuiuslibet huius annoe vnde decim modios minus duabus partibus de quartali et viginti octo modios auene. Predictis autem bonis et redditibus omnibus dicta domus et persone Sancti Spiritus vti debent cum omni jure, iudicio sexaginta solidorum et iudicijs omnibus inferioribus, sed de iudicijs supremis, scilicet manus et colli, due partes nobis et tercia pars dicte domui et persone¹ Sancti Spiritus applicetur. Etiam eisdem bonis et redditibus vtentur cum omni commoditate, ecclesiastica libertate ac perpetua proprietate. et cum precaria, quam in dictis inansis omnibus comparuerint² spacialiter a nobis pro quingentis et sedecim³ marcis lubicensium denariorum nobis integraliter persolutis, reseruata tantum nobis precaria in duobus mansis, quorum Johannes Schultetus in villa Wetendorpe vnum ab episcopo possidet, de quo premittitur, et vnum predictus Tymmo Reynborger filius possidet, de quibus mansis precaria dabitur, prout de mansis per communem terram Pole dabitur, non aliter. Nec dicta bona vel coloni seu persone domus Sancti Spiritus predicte nobis, nostris successoribus aut cuiquam alteri ad aliqua alia, nisi tantum ad ea, que premittuntur, tenebuntur servitia, prestations vel exactiones seu vectigalium onera, sed coloni ipsorum mansorum sub suis proprijs expensis et laboribus annuales pensiones ipsius domus Sancti Spiritus in Wismariam vel ad aquas vicinas seu ad lapideam domum, quam habet domus Sancti Spiritus in terra Pole, ad quemcumque istorum locorum persone ipsius Sancti Spiritus domus decreuerint, ducere tenebuntur. Coloni⁴ ad omnia alia, que per ipsos de premissis bonis exhiberi sunt consueta, nemini decetero tenebuntur, nisi solum domui et personis Sancti Spiritus memoratis. Si vero necessitas terre incubuerit ad defensionem eius, intra terram Pole, non extra facient coloni dictorum bonorum vna cum alijs, quicquid communis terre populus decreuerit faciendum. Et si, quod absit, gwerra vel dissensio fuerit exorta inter nos, nostros heredes vel successores aut quoscunque alias ex vna et civitatem ac cives Lubicenses aut quoscumque alias parte ex altera, hac scilicet gwerra et quibuscumque alijs impedimentis, inhibitionibus, mandatis seu exceptionibus alijs non obstantibus, dictis bonis vti debent domus et persone Sancti Spiritus predicte pacifice et libere, vt premissum est, suosque prouentus, quando decreuerint, extra terram, vbicumque voluerint, duci facient pro eorum libito voluntatis. Habetunt insuper plenam et

1) personis.

2) comparuerunt.

3) quinquaginta et quadraginta.

4) ipsique coloni.

liberam auctoritatem transferendi dicta bona, alienatione quacumque decreuerint, in personas quascumque ecclesiasticas vel seculares absque nostro et cuiuslibet alterius impedimento, vbi et quando eis fuerit oportunitas. Preterea renuntiaimus et renuntiamus penitus per presentes nostro et heredum nostrorum ac dictorum Helnoldi de Plesse et Heynonis de Stralendorpe quondam militum heredum ac omnium, quorum interest aut interesse poterit, nomine et cessimus omnij nostro juri et proprietati et omnibus alijs, que nobis competebant hactenus in premissis aut aliquo premissorum, saluis tamen nobis duabus partibus juditorum manus et collj et precaria tantum in duobus mansis, quemadmodum superius est expressum, ultra quas nobis aut nostris successoribus dicti coloni et ipsa domus ac persone Sancti Spiritus decetere minime astringentur. Ut autem premissa omnia et singula¹ robur obtineant perpetue firmitatis, presens scriptum nostris sigillis in evidens testimonium fecimus communiri. Et nos predicti Bernhardus et Reymarus de Plesse recognoscimus, quod, cum propria sigilla non habemus, sigillum fratris nostri Conradi predicti in testimonium premissorum tam pro eo quam pro nobis de consensu et mandato nostro presentibus est appensum. Datum in Wiszmaria², anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo tertio.³

Nach dem 1539 angelegten *Copiaris des Heiligen-Geist Hospitalis*, fol. 68 sq. Ebendaselbst fol. 72 sq. findet sich eine zweite Ausfertigung, deren wesentliche Varianten in den Noten angegeben sind.

CDXXXVI.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg, Stargard und Rostock, urkundet über die Bestätigung des in No. 455 enthaltenen Verkaufs. 1523. Apr. 10.

Jn nomine Domini amen. Hinricus Dei gracia Magnopolensis, Stargardensis ac Rostoccensis dominis. Vniuersis presentia visuris salutem in domino sempiternam. Cum facta hominum ideo redigantur in scriptis, ne defacili in obliuioneni decidant et labantur, eapropter notum esse volumus vniuersis presentibus et futuris, nostros fideles dilectos Gotscalcum et Bartoldum⁴ fratres dictos Pren⁵, Vickonem de Stralendorpe⁶ milites, Heyneconem filium Heynonis de Stralendorpe quondam militis, necnon Conradum, Bernardum et Reymarum filios Helnoldi de Plesse olim militis de nostro ac fidelium nostrorum, ac heredum et proximorum suorum, necnon omnium, quorum intererat, beneficito et conseusu rite et rationabiliter

1) premissa omnia. 2) Wiszmaria. 3) tertio, die dominico, quo cantatur Misericordias Domini.
4) Bertoldum. 5) Preen. 6) Stralendorpe.

vendidisse et tradidisse domuj Sancti Spiritus in Lubeke pro mille quinquaginta
 quatuor marcis¹ denariorum lubicensium, de quibus ijdem² nostri fideles pagatos
 se tenent penitus et contentos, villam scilicet Wetendorpe in terra Pole sitam et
 vndeclim mansos cum dimidio ad eam pertinentes, preter vnum mansum, quem Jo-
 hannes dictus Schultetus a domino episcopo possidet, et in villa Wangeren in eadem
 terra Pole sita tres mansos cum omnibus suis attinentijs et terminorum distinctio-
 nibus, cum agris cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, lignis, rubetis, aquis
 aquarumque decursibus, vijs et inuijs, exitibus et regressibus, et omnibus alijs, sicut
 eis pertinuerunt et sicut ea a nobis appropriata eis fuisse dinoscuntur. Quorum
 scilicet mansorum, in villa Wetendorpe simul in numero existentium duodecim cum
 dimidio, Johannes Schultetus quinque possidet, quorum vnu mansus, quem a domino
 episcopo possidet, vt premissum est, a censu dando liber est. Duo autem ex eis
 soluunt annuatim decem et nouem modios siliginis cum dimidio, viginti vnum modios
 cum dimidio ordei et duas partes de quartalj vnius modij, item viginti sex modios
 auene, vnum modium pisarum, et pro censu porcorum duodecim solidos slauicalium
 denariorum. Alij duo mansi dicti Johannis tenentur ad seruitium vnius equi, pro
 quo servitio annualiter dabuntur tres marce denariorum lubicensium. Preterea Nico-
 laus Eleri quatuor mansos possidet soluentes annuatim tria tremodia cum dimidio
 siliginis et dimidium quartale modij, quinque tremodia ordei et duos modios nec-
 non tertiam partem de quartali vnius modij scilicet ordei, sex tremodia auene dimi-
 dio modio minus, duos modios pisarum minus uno quartali, et pro censu porcorum
 viginti vnum solidos slauicalium denariorum. Item Tymmo filius Reymburger vnu
 mansum cum dimidio possidet soluentes annuatim viginti vnum modios siliginis
 minus dimidio³ quartalj, quatuor tremodia cum dimidio ordei dimidio modio minus,
 et quartale pisarum, quinque tremodia auene uno et dimidio modio minus et tres
 solidos slauicalium denariorum pro censu porcorum. Duo vero mansi, quos Johan-
 nes Eleri in dicta villa Wetendorpe possidet, soluent annualiter viginti nouem modios
 siliginis dimidio quartali minus, quatuor tremodia cum dimidio ordei dimidio modio
 minus et quartale pisarum, sex tremodia cum dimidio et dimidio modio auene, et
 pro censu porcorum tres solidos slauicalium denariorum. Soluit insuper vnaqueque
 domus pretate ville vnum pullum. De mansis vero in villa Wangeren vnu, quem
 Hasso Stroberch⁴ possidet, soluit viginti duos modios siliginis minus quartali et
 tertia parte quartalis, viginti duos modios ordei minus quartali et tertia parte quar-
 talis, quinque tremodia auene minus quatuor modijs. Dimidius mansus, quem

1) mille centum quinquaginta octo marcis minus octo solidis. 2) fehlt. 3) uno dimidio. 4) Stroberch.

Ootto de Wangerenn¹ possidet, soluit annuatim vndeclim modios siliginis minus duabus partibus de quartali, vndeclim modios ordei minus duabus partibus vnius quartalis, viginti octo modios auene. Dimidius mansus, quem possidet Cros Wysszage², soluit annuatim vndeclim modios siliginis minus duabus partibus de quartali, vndeclim modios ordei minus duabus partibus vnius quartalis, viginti octo modios auene. Totidem soluit annualiter dimidius mansus, quem possidet Hinricus Boye, et dimidius mansus, quem Poleman possidet, scilicet quilibet eorum siliginis et ordei cuiuslibet huius³ annone vndeclim modios minus duabus partibus de quartali et viginti octo modios auene. Predictis autem bonis et redditibus omnibus dicta domus et persone Sancti Spiritus vti debent cum omni jure, iudicio sexaginta solidorum et judicijs omnibus inferioribus, sed de iudicijs supremis, scilicet manus et collj, due partes dictis nostris fidelibus et tertia pars dictae domui et personis Sancti Spiritus applicetur. Etiam eisdem bonis et redditibus vtentur cum omni commoditate, ecclesiastica libertate ac perpetua proprietate, et cum precaria, quam in dictis mansis omnibus compara[ra]uerunt⁴ specialiter a dictis nostris fidelibus pro quingentis et sedecim⁵ marcis lubicensium denariorū eisdem nostris fidelibus, pro vt coram nobis protestati sunt, integraliter persolutis, reseruata tantum dictis nostris fidelibus precaria in duobus mansis, quoru[m] Johannes Scultetus in villa Wetendorpe vnum ab episcopo possidet, de quo premititur, et vnum predictus Tymmo Reymburger filius possidet, de quibus mansis precaria dabitur, pro ut de mansis per communem terram Pole dabitur, non aliter. Nec dicta bona vel coloni seu persone domus Sancti Spiritus predicte nobis, nostris successoribus aut dictis nostris fidelibus seu cuiquam alteri ad aliqua alia, nisi tantum ad ea, que premittuntur, tenebuntur servitia, prestations vel exactiones seu vectigalium onera; sed coloni ipsorum mansorum sub suis proprijs expensis et laboribus annuales pensiones ipsius domus Sancti Spiritus in Wismariam vel ad aquas vicinas seu ad lapideam domum, quam habet domus Sancti Spiritus in terra Pole, ad quemcunque istorum locorum persone ipsius Sancti Spiritus domus decreuerint, ducere tenebuntur, ipsique coloni ad omnia alia, que per ipso de premissis bonis exhiberi sunt consueta, nemini decetero tenebuntur, nisi solum domui et personis Sancti Spiritus memoratis. Si vero necessitas terre incubuerit ad defensionem eius, intra terram Pole, non extra facient coloni dictorum honorum vacu[m] alijs, quicquid communis terre populus decreuerit faciendum. Et si, quod absit, gwerra vel dissensio⁶ fuerit exorta inter nos, nostros heredes vel

1) Wangeren.
6) dissensio.

2) Wisszage.

3) vnius.

4) comparauerunt.

5) quingentis et quadraginta.

successores¹, vasallos nostros prefatos² aut quoscunque alios ex vna, et ciuitatem ac cives Lubicenses aut quoscunque alios parte ex altera, hac scilicet gwerra et quibuscunque alijs impedimentis, inhibitionibus, mandatis seu exceptionibus alijs non obstantibus, dictis bonis vti debent domus et persone Sancti Spiritus predice pacifice et libere, vt premissum est, suosque prouentus, quando decreuerint, extra terram nostram, aut vbcunque voluerint, duci facient pro eorum libito voluntatis. Habebunt insuper plenam et liberam auctoritatem transferendi dicta bona, alienatione quacunque decreuerint, in personas quascunque ecclesiasticas vel seculares absque nostro et predictorum vasallorum nostrorum ac cuiuslibet alterius impedimentoo, vbi et quando eis fuerit oportunum. Preterea sepediti nostri fideles cum suis et dictorum Helmoldi de Plesse et Heynonis de Stralendorpe quondam militum heredibus et cum omnibus, quorum interest ac interesse poterit, dicta bona resignauerunt legitime coram nobis, et renuntiauerunt penitus suo juri, quod in hijs hactenus habuerunt, saluis tamen ipsis nostris fidelibus duabus partibus juditorum manus et collij et precaria tantum in duobus mansis, quemadnodum superius est expressum. Nos etiam omni juri nostro, quod in hijs bonis nobis olim competit³, et quod nobis, nostris heredibus vel successoribus competere poterit in futurum, renuntiauimus et renuntiamus per presentes, et donamus ex superabundanti ipsa bona sepeditis domuj et personis Sancti Spiritus cum omni jure et proprietate ac libertate et commoditate ac conditionibus singulis pretactis perpetue possidenda. Ut autem premissa omnia et singula robur obtineant perpetue firmitatis, presens scriptum nostro sigillo mandauimus in eidens testimonium roborarj. Huius rei (te)stes⁴ sunt fideles nostri Johannes Rosendal⁵ et Reynarus fratres de Plesse, Gotfridus de Bulouwe⁶, Johannes de Bulouwe⁶, Wypertus Lutzouwe⁷ milites, et quinquplices alij clerici et layci fidedigni. Datum in Wismaria, anno Domini MCCC
vicesimo tertio.⁸

*Nach dem 1359 angelegten Copiarium des Heiligen-Geist Hospitaltes. fol. 78^a sgg. Ebendaselbst fol. 74^b sgg.
eine zweite Ausfertigung, deren wesentliche Varianten in den Noten angegeben sind.*

1) successores. 2) prefatos. 3) testes. 4) Rosendall. 5) Bulow. 6) fehlt. 7) Lutzouwe.
8) tertio, die dominico, quo cantatur Misericordias Domini.

CDXXXVII.

Die Lübeckischen Bürger Heinrich Wudengut und Hermann Blake leisten dem Hermann Morneweich Caution für jeden Anspruch an die Bücher des verstorbenen Rathsherrn Radolph vom Stein. 1525. Apr. 25.

Notum sit, quod nos Hinricus Wudengut et Hermannus dictus || Blake promisimus coniuncta manu pro libris dominij Radolfi de Lapide || bone memorie Hermanno Morneweichi, ut, si aliquis sibi huius||modi libros usurpauerit, a tali dampno ipsum liberabimus. Quod si non fecerimus, sibi dabimus centum marcas denario-rum lubricensium. Testes sunt dominj consules Hinricus de Plescove et Arnoldus Wlome. Actum anno Domini MCCLXXIII, in die Georgij martiris.

In dorso: Hermannus Morneweich.

Littera memorialis auf der Registratur.

CDXXXVIII.

Maneko, Knappe und Castellan zu Lauenburg, urkundet über den Verkauf von neun Hufen in Behlendorf und Hollenbeck an den Bürger Godekin Schnakenbeck in Mölln, unter Vorbehalt des Wiederkaufs bis nächsten Martini. 1525. Apr. 25.

Omnibus presencia visuris et audituris ego Maneko famulus et castellanus in Louenborch || recognosco presentibus publice protestando, me rite et rationabiliter vendidisse Ghodekino dicto || Snakenboken, civi in ciuitate Molne, et suis heredibus nouem mansos cum omni||bus redditibus et proventibus et utilitatibus, que in eis sunt et haberi possunt, cum pleno jure, scilicet maiorj jure videlicet manus et colli, dum taxat in villa Belendorpe et in villa Holenbeke, pro sexaginta una marca et centum marcas denariorum lubricensium, quemadmodum pater meus pie recordationis ipsos mansos suis temporibus habuit, et ego post ipsum hucusque libere habui et possedi, hoc sane inclusio, quod ego Maneko infra hinc et festum beati Martini proxime venturj ex benignolencia et fauore speciali premissos mansos cum omnibus redditibus et proventibus pro eadem summa pecunie redimendi et recuperandi liberam habeo facultatem. Quod si ipso die beati Martini redimere negle-xero, tunc dictus Ghodekinus Snakenbeke et sui veri heredes prelibatos mansos hereditando perpetue obtinebunt, habendo etiam liberam potestatem vendendi, obli-gandi uel locandi in parte uel in toto cuicunque sine meo et meorum amicorum

de consensu. Super istis sic firmiter obseruandis dominus Walrauen miles de Duuenze, dominus Hinricus miles de Parkentin, dominus Betekinus miles de Louenborch una mecum fide data et in solidum promiserunt, quod, si Ghodekinus Snakenbeke aliquod obstaculum in premissis passus fuerit, ego et mei compromissores subscripti infra octo dies continuos intrabitur cuitatem Molne ad iacendum, nunquam exituri, nisi sibi per omnia fuerit satisfactum. In cuius rei eiduciam meum et meorum amicorum sigilla presentibus sunt appensa. Datum anno Domini MCCLXXIII, in die beati Marci ewangeliste.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit vier anhängenden wohl erhaltenen Siegeln.

CDXXXIX.

Bürgermeister, Schöffen und Rathmänner zu Brügge urkunden, dass der Kaufmann Arnold Witte (von Lübeck) von einer abseiten mehrerer englischen Kaufleute wider ihn erhobenen Klage auf 2000 Pj. Sterling freigesprochen sei. 1525. Jun. 15.

Vniuersis presentes litteras inspecturis nos burgimagistri, scabini ac consules de Brugis in Flandria salutem cum noticia veritatis. Cum Richardus de Beccune, Johannes Witteney, Richardus Hakeney, Jacobus Keyser de Nenwik, Adam Hurel et Willikinus Box mercatores de regno Anglie inculpauerunt et occupauerunt in villa Brugensi Arnoldum Album mercatorem de Almania pro duobus milibus librarium sterlingorum eorum ex parte et omnium siue communitatibus mercatorum in terra Anglie commorantium ac ipsum per scultetum Brugensem in captiuitatem ville Brugensis posuerunt, comparuerunt ergo coram nobis nostri burgenses viri fidedigni Willemus¹ dictus Deken et Arnaldus Hudekopere, qui dictum Arnoldum Album per nostrum consensum extra carcerem deliberauerunt, ponentes sponte et voluntarie eorum bona et corpora pro duobus milibus librarium sterlingorum, ipsum Arnoldum statuto die coram nobis et judicio Brugensi restituendum et sustinendum de predicta querimonia iusticie complementum. Vnde constituti coram nobis predicti mercatores Richardus de Becune, Johannes de Wyttene, Richardus Hakeney, Jacobus Keyser, Adam Hurel et Willikinus Box ex vna, et Alnoldus² Albus parte ex altera, ita videlicet, quod ipsi Richardus, Johannes, Richardus, Jacobus, Adam et Willikinus iam predicti increpauerunt et inculpauerunt dictum Arnoldum per plures

1) Oder: Willikinus. 2) I. Arnoldus.

litteras sigillatas et patentes ac per probaciones plurium mercatorum pro duobus milibus librarum sterlingorum eorum ex parte et omnium siue communitatis mercatorum in terra Anglie commorantium, in quibus ipse Arnoldus Albus eis deberet teneri obligatus. Quas probaciones, litteras et sigilla dictus Arnoldus Albus omnino negans ac contradicens, et juramento prestito ac legitime facto, dicta causa de eadem pecunia coram nobis et judicio Brugensi judicata est iuste et penitus finita recta et vera determinacione, secundum quod jus nostre ville Brugensis postulat et requirit, ita quod dictus Arnoldus Albus suique sideussores Willelmus Deken et Arnoldus Hudekopere supradicti de cetero nullam arrestacionem seu vim aliquam impedimenti et necessitatis pati debeant vsquam quoquomodo pro eadem. In euidens testimonium premissorum sigillum nostrum presentibus est annexum. Datum et actum anno Domini MCCCXX tercio, mense Junij, die Lune ante festum sancti Basilij.

Nach einem auf der Tresse befindlichen Transsumpte vom 10. März 1527, ausgestellt vom Prior Erbo und dem Convent der Predigermönche, und vom Guardian Berthold und dem Convent der Minoriten zu Lübeck, und beglaubigt vom Läß. Cleriker und kaiserl. Notar Hermann Kracht. Beide Ordensiegel hängen wohl erhalten an der Urkunde.

CDXL.

Erich I., Herzog von Sachsen, Engern und Westphalen, urkundet über die geschehene Auflassung der von dem Knappen und Castellan Maneko Schwarz in Louenburg an den Bürger Godekin Schnakenbeck in Mölln verkauften neun Hüfen in Behlendorf und Hollenbeck. 1525. Jun. 24.

Nos Ericus Dej gracia dux Saxonie, Angarie et Westfalie. Omnibus presencia visuris uel audituris || salutem in Domino. Recognoscimus tenore presencium publice protestantes nobis notum esse et pleno nostro consensu || processisse, quod Maneko dictus Swarte, famulus et castellanus in castro nostro Louenborg, vendidit rite et || rationabiliter Godekino Snakenbeken, ciui in Molne, et suis veris heredibus nouem mansos suos sitos in villa Bellendorpe et in uilla Holenbeke cum omni vilitate et prouentu et penitus cum omni iure, quo suus pater bone memorie ipsos suis temporibus habuit et Maneko post ipsum huc usque libere habuit et possedit, quos ad manus nostras resignatos legitime contulimus eidem Godekino et suis veris heredibus cum omni iure possidendos, quo idem Maneko ipsos hactenus dinoscitur habuisse; et hos quidem mansos ab inpetione cuiuslibet hominis defendere sibi tenebitur et disbrigare. Nichilominus tamen predictus Godekinus ex beni-

uolencia et fauore speciali dedit sibi liberam facultatem, ut prefatos mansos crastino die sancti Martini proxime nunc venturi pro centum et sexaginta marcis vna marca minus lubricencium denariorum reemere valeat et recuperare. Quam reempcionem si ipso die non fecerit aut neglexerit, extunc sepeditus Godekinus et sui heredes prescriptos mansos cum omni iure, ut predictum est, tamquam sua iusta empta bona iusto et firmissimo hereditatis tytulo perpetue possidebunt, habentes liberam potestatem eosdem mansos vendendi vel obligandi in parte uel in toto vel quovis tytulo alienandi, ipso Manekino et suis heredibus irrequisitis. In testimonium premissorum presens scriptum dedimus nostri sigilli munimine roboratum. Datum anno Dominij MCCXXIII, in die sancti Johannis baptiste.

Nach dem Originale, auf der Tresc, mit wohl erhaltenem Siegel. Bis racionabiliter ist der Anfang mit schwärzer Dinte geschrieben; die Horte iusto et firmissimo hereditatis tytulo stehen in einer Rauß mit gleichfalls dunklerer Dinte, und scheint etwas Anderes darunter gestanden zu haben.

CDXLI.

Johann III. Graf von Holstein und Stormarn, confirmirt dem Heiligen-Geist Hause zu Travemünde den Besitz dreier Hufen in Brothen, erkaufst von Dienstleuten Detlevs von Buchwald. 1525. Aug. 15.¹⁾

Vniuersis presencia visuris seu audituris Johannes Dei gracia comes Holtsacie et Stormarie salutem in vero salutarj et bone voluntatis affectum. Tenore presen- cium recognoscimus publice, sororem Walburgam (*sic!*), magistram et procuratricem domus Sancti Spiritus in Trauenemunde, cum consensu snorum fratrum et sororum emisse tres mansos in villa Brothe racionabiliter foro hereditario a seruis domini Thetleu de Bochwolde, videlicet Nicolao Grawecoppe dicto et Hermanno Klut, ad vsum prediche domus Sancti Spiritus in perpetuum possidendos. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum, quod est secretum. Datum Plone, anno Domini MCCXX tercio, in die assumptionis Domine nostre. Testes huius rej sunt dominus Jo(hannes) Bruedorp noster aduocatus, dominus Thetleus

1) Hier hätte das bekannte Lübecker Notariatsinstrument vom 18. Juli 1323 aufgenommen werden müssen, welches die angeblichen drei Schellen des H. Gedemine von Lithuania enthält. Da aber die Unälichkeit der Gedeminesschen Urkunden von Voigt Geschichte Preussens. IV. S. 626 fgg. Beil. 6. überzeugend nachgewiesen worden, und für die Kenntniss der Lübeck betreffenden Personalien des Transsumptus durch den Abdruck in Ed. Baczyński Codex diplomaticus Lithuaniae. p. 27—32, und Sartorius Geschichte der Hanse. II. 305—8. genügend gesorgt ist, so glaubten die Herausgeber das umfangreiche Document hier weglassen zu dürfen.

Wlf et dominus Hinricus de Aluerstorp milites, et alij quam plures fide dignj ad premissa vocati specialiter et rogati.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit ziemlich erhaltenem Siegel.

CDXLII.

Goswin von Lole, Procurator der Stadt bei der römischen Curie, schreibt dem Rathé zu Lübeck in Angelegenheiten seiner Procuratur, bittet um Auszahlung rückständigen Salars und theilt einige Neuigkeiten mit. O.J. (1525.) Aug. 25.¹⁾

Domini mei reuerendi et predilecti. Noueritis, quod recepi alias in curia Romana per quendam nuncium Grys nomine vestrum procuratorium, et prout tunc per eundem vobis rescripti, nonquam prius cum pecunia aliqua receperam aliud, prout et magistro Alexandro, vestro ciuij, rescripti. Vnde rogo multum instanter, quatenus remittatis michi decem florenos pro sallario eiusdem, uel plus, si placet, per latorem presentium, meum nuncium specialem. Et mitto vobis vnum antiquum procuratorium, de quo michi solutum est. Item mitto vobis aliud, in quo substituit me magister Wilhelmus de Bardewic, dominus meus bone memorie, et in quo seruuij per medium annum et amplius, de quo nichil est michi satisfactum, de quo satisfaciatis, prout placet, et remittatis id etiam per nuncium predictum. Dominus noster papa fecit hiis diebus gratias prouincie Breunensi de conservatoriis quibusdam, et mitto vobis copiam littere concesse capitulo Lubicensi, et eadem est forma littere . . episcopi Lubicensis et pluribus aliis. Nona alia nescio vobis scribere, nisi quod sanctus Thomas de Aquino hiis diebus fuit canonizatus, et eius natalitia celebrabitur sexta die mensis Martij. Dominus vicecancellarius intromisit se de pace ordinanda inter . . archiepiscopum Bremensem et . . episcopum Lubicensem, et credo, quod dominus Lubecensis subito expedietur.²⁾ Intendo ex quadam necessitate, concessa michi sanitate, exire partes versus curiam Roinanam in proxima vigilia beati Mathei apostoli, et expecto solummodo regressum presentis nuncij.

³⁾ Datum Embrun, in vigilia beati Bartholomei.

Ex parte Goswinj de Lole, procuratoris vestri⁴⁾ vobis fideliter subiecti.

1) Thomas von Aquino ward 1323 canonisiert, 1322, Sept. 28. verordnete Papst Johann XXII. die Domdechanten von Magdeburg und Hildesheim und den Dechanten zu S. Blasius in Braunschweig zu Conservatores des Domepiscopats zu Lübeck. Bischof Heinrich war seit 1321 in Avignon und kehrte erst 1329 aus Frankreich zurück. Vgl. Urk.-Buch des Bisth. Lüb. I. No. 500, 501, 503; S. 610. A. I. 504. Urk.-Buch der Stadt Lüb. II. No. 408, 423. 2) Falete ist dahinter geschrieben, aber wieder ausgestrichen. 3) Die Datirung ist zwischengeschrieben. 4) Ein h ist nach vestri ausgestrichen.

Auf dem eingeschlagenen Theile der Rückseite: Quid vero uel quantum presenti nuncio tradideritis, inchi latius rescribatis, et quidquid per me fieri volueritis, michi securius iniungatis.

Aufschrift: Honestis viris, dominis suis carissimis, dominis . . consulibus Lubicensibus

scripta.

Nach dem auf der Trese bewahrten Originale, auf Papier, welches in Briefform gefaltet ist und mit einem unkenntlich gewordenen rothen Wachssiegel geschlossen war.

CDXLIII.

Johann Kanna, königlicher Vogt zu Reval, die königlichen Räthe und die Ritterschaft von Esthland sichern kraft eines Befehls des Königs von Dänemark den nach Nowgorod handelnden Kaufleuten sicheres Geleit, auch Befreiung vom Strandrechte zu. 1525. Sept. 9.

Omnibus presens scriptum cernentibus Johannes Kanna capitaneus Reualensis, consiliarii jurati illustris regis Dacie ac vniuersitas vasallorum eiusdem Estoniam inhabitancium salutem in omnium saluatore. Noueritis, nos secundum gratiam et mandatum supradicti domini nostri regis per patentes litteras suas specialiter concessum vniuersis et singulis mercatoribus de quibuscumque locis uersus Nogardiam cum mercimonii pacifice transeuntibus securum conductum et plenam securitatem ex parte nostra infra dominium prefati nostri regis tan in terra quam in aqua plenarie contulisse per presentes, quamdiu ipsi ciues Nogardienses amici christianitatis fuerint et fautores. Ceterum adicimus, quod, si dicti mercatores infra limites dicti dominii naufragium, quod Deus auertat, paciantur, bona sua ad terram nostram libere deducere valeant, ita quod laborantes et coadiutores eorum ad hoc iuste remunerent pro labore. Qui vero prememoratos mercatores contra hanc nostram presentem literam et consensem in bonis impediuerit uel personis, indignacionem prefati domini nostri regis et nostram inimiciciam se nouerit incursum. Scriptum Reualie, sub sigillo mej Johannis Kanna capitanej ac sigillo communitatis vasallorum terre prenotate, anno Domini MCCLX vicesimo tercio, in crastino nativitatis beate Marie virginis gloriose.